Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022053000039

39

Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

de 19 subsequente; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09
de outubro de 2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Professor do Magistério Superior, na
denominação Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
GIDEÃ TAQUES TRACTZ, habilitado em concurso público, homologado através do Edital nº
28/2022, publicado no D.O.U. de 17 de maio de 2022, para o Campus Campo Mourão, na
vaga nº 0302127, oriunda da aposentadoria de Salvatore Alberto Piscitello.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 71, DE 26 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do
Estatuto Social vigente da Ebserh, e considerando o disposto no art. 33 do Regimento
Interno vigente, assim como a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 204,
de 06 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 07 de fevereiro de
2020, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
ESTHER BASTOS PALITOT, matrícula Siape nº 114****, empregada pública ocupante do
cargo de Médico - Dermatologia, do Hospital Universitário Lauro Wanderley, da
Universidade Federal da Paraíba (HULW-UFPB), da Rede Ebserh, no período de 04 de julho
a 10 de julho de 2022, incluindo o trânsito, para participar do 7º CONGRESS OF THE SKIN
INFLAMMATION E pSORIASIS INTERNATIONAL NETWORK 2022, em Paris, França. (Processo
nº 23539.010428/2022-10)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CÉSAR ALVES ROCHA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

DESPACHO DE 26 DE MAIO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
8.977 de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2017, Portaria MEC nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 07 de fevereiro de 2020, bem como a Portaria CAPES nº 5 de 13 de janeiro de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2020, torna sem efeito a
publicação do Despacho de Autorização para o Afastamento do País da servidora:

LÍVIA PELLI PALUMBO, Diretora de Relações Internacionais da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, publicada no Diário Oficial da União
de 24 de maio de 2022, Seção 2, pág. 36.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 999 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária ao servidor WANDER ARAUJO MOTTA,
matrícula SIAPE N.º 0401019, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe 6, Nível 604, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotado no Departamento
de Ciências Contábeis da Faculdade de Estudos Sociais -FES, do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Amazonas, fundamentada no artigo 20 § 2º inciso I da EC nº.
103/2019, publicada no DOU 13/11/2019, com o direito adquirido a partir de 12.07.2020.

DECLARAR vago o referido cargo de código 311514 a partir de 01.06.2022.

Nº 1.000 - DISPENSAR o servidor CRISOMAR SEVALHO DA COSTA, matrícula SIAPE n.º
400940, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, da Função Gratificada FG-01, de Chefe
da Coordenação de Manutenção da FES.

DESIGNAR o servidor MARCOS CANDIDO DA SILVA, matrícula SIAPE n.º
2397815, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a Função Gratificada FG-01, de
Chefe da Coordenação de Manutenção da FES, a partir de 01/06/2022.

Nº 1.001 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária ao servidor LAURINDO BENTO DA SILVA ,
Matrícula SIAPE N.º 0399982, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, lotado na Divisão de Atividades Artísticas - Centro de Artes, do Quadro de
Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, fundamentada no artigo 3º da EC nº.
47/2005 cc com § 1º do art. 3º da EC nº. 103/2019, publicada no DOU 13/11/2019, com
o direito adquirido a partir de 14/06/2015.

DECLARAR vago o referido cargo de código 310570 a partir de 01/06/2022.

Nº 1.005 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária à servidora ANA MARIA SOARES DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE nº 0400860, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Classe
A, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, lotada no Departamento de Registro Acadêmico da Pró-Reitoria de Ensino de
Graduação - DRA/PROEG, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas,
fundamentada no Artigo 20, § 2º, Inciso I da EC Nº 103/2019, publicada no DOU em
13/11/2019, com o direito adquirido a partir de 14.04.2022.

DECLARAR vago o referido cargo de Código 311402 a partir de 01.06.2022.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO Nº 548, DE 27 DE MAIO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas
atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo nº
23106.133930/2021-07, resolve:

Aposentar Conceição Eneida dos Santos Silveira, do quadro de pessoal
permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 1224556, no cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, com Doutorado, em Regime de Trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotada no Departamento de Botânica, com fundamento no art. 6º
da E. C. nº 41/2003, combinado com art. 3º da E. C. nº 103/2019.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.260, DE 20 DE MAIO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e
Títulos PROGRAD nº 53/2018; e considerando o que consta no processo n.º
23107.012223/2022-41, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor do
Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, a candidata conforme quadro a seguir:

Área 13 - Ciências Biológicas e do Ambiente Aplicada à Saúde Coletiva

. Classificação Nome Regime

. 3º Cíntia Daudt DE

A docente terá encargos didáticos na área de Fisiologia Animal, do Centro de
Ciências Biológicas e da Natureza (CCBN), conforme Manifestação de Interesse constante
no processo 23107.012223/2022-41, de acordo com os itens 16.18 e 16.18.1, do Edital
PROGRAD nº 53/2018.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 749, DE 26 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais em conformidade com o disposto no inciso VII, do Art. 17 do Regimento Geral da
UNIFAP; Art. 9º, inciso I e no Art. 10, caput, da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta nos autos no Memorando Eletrônico nº 25/2022 - DCT, de 02/05/2022, resolve:

Art. 1º - Nomear LINCOLN NARCELIO THOMAZ NORONHA, para exercer em
caráter efetivo o cargo de Professor do Magistério Superior, código de vaga 932508, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva - DE, Classe Assistente
A, Nível - 01, com Mestrado, área do conhecimento: 1218 - Relações Internacionais, do
Curso de Relações Internacionais, do Campus Marco Zero do Equador, por habilitação em
Concurso Público, regido pelo Edital nº 11/2019- UNIFAP, homologado e publicado no
Diário Oficial da União - DOU nº 03, de 05/01/2022, Seção 3, Páginas 117, 118 e 119.

Art. 2º - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da união, conforme art. 13, § 1º da Lei8112/90, com redação
dada pela Lei nº 9.527/97.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 751, DE 26 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amapá e tendo em vista o que consta no Processo nº 23125.009252/2022-07
, de 18 de abril de 2022, resolve:

Art. 1º - Dispensar a contar de 31 de maio de 2022, o (a) servidor(a) RILTON
CESAR ROCHA MONTORIL, Matrícula SIAPE 2280660, ocupante do cargo efetivo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, da função de Coordenador de Almoxarifado e
Patrimônio/DEPAG, FG - 02

Art. 1º - Designar a contar de 01 de junho de 2022, o(a) servidor(a) MATHEUS
AUGUSTO NASCIMENTO DE MORAES, Matrícula SIAPE 3066219, ocupante do cargo efetivo
de ADMINISTRADOR, para exercer a função de Coordenador de Almoxarifado e
Patrimônio/DEPAG, FG - 02

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 752, DE 26 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais em conformidade com o disposto no inciso VII, do Art. 17 do Regimento Geral da
UNIFAP; Art. 9º, inciso I e no Art. 10, caput, da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que consta
nos autos do Processo N° 23125.001283/2022-24 de 17 de janeiro de 2022. resolve:

Art. 1º - Nomear ROSIMEIRE LOPES DA TRINDADE para exercer em caráter
efetivo o cargo de Professor do Magistério Superior, Código de vaga 926769, com regime
de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva - DE, Classe Adjunto A, Nível
- 01, com doutorado, Área do conhecimento: 403- Ciências Biológicas: Zoologia. Anatomia
e Fisiologia Animal; Anatomia e Fisiologia Humana, Prática Pedagógica, do Curso Ciências
Agrárias, no Campus Mazagão, por habilitação em Concurso Público, O concurso público foi
regido pelo Edital nº 013/2013-UNIFAP, homologado mediante edital nº 020/2013,
publicado no Diário Oficial da União nº 230, Seção 3, páginas 49, 50 e 51 de 27/11/2013
e a candidata foi convocada para cumprimento do PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA nº
00164/2022 /GC-JC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU referente ao Processo Judicial nº 0010861-
38.2013.4.01.3100 e do processo administrativo nº 23125.001283/2022-24- Unifap.

Art. 2º - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da união, conforme art. 13, § 1º da Lei8112/90, com redação
dada pela Lei nº 9.527/97N.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 262 - Retificar o Art. 1º da PORTARIA REITORIA-UFMT Nº 244, DE 19 DE MAIO DE 2022,
publicada no Diário Oficial da União nº 97, em 24 de maio de 2022.

Onde se lê: Coordenadora de Ensino de Graduação da PROEG.
Leia-se: Coordenadora de Formação Docente da PROEG. (Processo nº

23108.040753/2022-79).

Nº 264 - Tornar sem efeito a Portaria GR nº 205, de 17/04/2020, publicada no Diário
Oficial da União que retificou o Artigo 1º da portaria GR nº 153, de 11/03/2020 publicada
no Diário Oficial da União que concedeu aposentadoria por incapacidade permanente ao
trabalho, em conformidade com o Artigo 10, Parágrafo 1º, Inciso II da Emenda
Constitucional nº 103/2019 combinado com o Art.26, à servidora CATIA ROSINA SILVA DE
SOUSA, CPF nº 454.XXX.XXX-XX, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem. (Processo
nº 23108.099732/2019-64).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 268, DE 26 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Elizabeth Figueiredo de Sá, CPF nº
914.XXX.XXX-XX, no período de 01/09/2022 a 31/08/2023, para realizar Estágio Pós-
Doutoral em Ciências da Educação, na Universidade Coimbra, em Coimbra/Portugal, com
ônus limitado para a UFMT. (Processo nº 23108.030266/2022-06).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-30T00:12:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial